
@ prefeituradeosasco

‘7                                                                                                                                                                                                                                     3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
RESUMO DAS PORTARIAS 
16/09/2019 – REPUBLICAÇÃO  
 
ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;  
 
RESOLVE: 
 
 
EXONERAR: 
 
PORTARIA Nº 1858/19 - EXONERAR, REINALDO HIPOLITO LEAL,  do cargo em 
comissão de  SECRETÁRIO ADJUNTO -  da Secretaria de Esportes, Recreação e Lazer. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de Setembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 1871/19 - EXONERAR, ERIC VILAÇA CREPALDI,  do cargo em 
comissão de  GESTOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE CONVENIOS E CONTRATO -  
da Secretaria de Cultura. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 12 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 1875/19 - EXONERAR, ROSELI VENCESLAU DE OLIVEIRA,  do cargo 
em comissão de  GESTOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DO TEATRO MUNICIPAL -  da 
Secretaria de Cultura. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 12 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 1880/19 - EXONERAR, ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS 
FILHO,  do cargo em comissão de  ASSESSOR DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
DE EVENTOS E ACERVO -  da Secretaria de Cultura. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de Setembro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 1885/19 - EXONERAR, FRANCISCO NETO GOMES DO 
NASCIMENTO,  do cargo em comissão de  GESTOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DO 
ACERVO HISTÓRICO -  da Secretaria de Cultura. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de Setembro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 1887/19 - EXONERAR, RICARDO AMARAL DE MIRANDA,  do cargo 
em comissão de  GESTOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DAS BIBLIOTECAS 
MUNICIPAIS -  da Secretaria de Cultura. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de Setembro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 2 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - 
Fone 3652 9520 IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

 
 
 
 
EXONERAR/NOMEAR: 
 
PORTARIA Nº 1860/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARINEIDE APARECIDA 
DOMICIANO DE ANDRADE, do cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA I, DA 
CRECHE AMÉLIA TOZZETTO VIVIANE,  da Secretaria de Educação na data de 
09/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO I, DA EMEI SEVERINO DE ARAUJO FREIRE,  junto à Secretaria de 
Educação a partir de 10/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 PORTARIA Nº 1861/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARIA LUCIA CORGOSINHO 
SANTOS, do cargo em comissão de VICE DIRETOR DE ESCOLA I, DO CEMEI PEDRO 
MARTINO,  da Secretaria de Educação na data de 09/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos 
do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, 
para exercer o cargo de DIRETOR DE ESCOLA I, DA CRECHE AMÉLIA TOZZETTO 
VIVIANE,  junto à Secretaria de Educação a partir de 10/09/2019. Esta portaria entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
PORTARIA Nº 1862/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ALEXANDRE MARIA, do cargo 
em comissão de ASSESSOR DE SECRETÁRIO,  da Secretaria de Governo na data de 
16/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE FOMENTO E ATIVIDADE EMPRESARIAL,  junto à Secretaria 
de Turismo e Desenvolvimento Econômico a partir de 17/09/2019. Esta portaria entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1863/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) JULIO RAMIRES, do cargo em 
comissão de ASSESSOR DE SECRETÁRIO ADJUNTO,  da Secretaria de Transportes e da 
Mobilidade Urbana na data de 16/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
de ASSESSOR DE SECRETÁRIO,  junto à Secretaria de Governo a partir de 17/09/2019. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
  
PORTARIA Nº 1864/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) JOSÉ GILVAN DE OLIVEIRA, 
do cargo em comissão de ASSESSOR DE SECRETÁRIO ADJUNTO,  da Secretaria de 
Desenvolvimento, Trabalho e Inclusão na data de 16/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos 
do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, 
para exercer o cargo de ASSESSOR DE SECRETÁRIO ADJUNTO,  junto à Secretaria de 
Transportes e da Mobilidade Urbana a partir de 17/09/2019. Esta portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 3 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

 
PORTARIA Nº 1866/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SUZETE FRANCO, do cargo em 
comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA,  da 
Secretaria de Saúde na data de 16/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
de SECRETÁRIO ADJUNTO,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 17/09/2019. Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1867/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CARLOS ALBERTO SILVA 
PEREIRA, do cargo em comissão de ASSESSOR DE SECRETÁRIO,  da Secretaria de 
Cultura na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal 
Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de 
COORDENADOR DE PROGRAMA,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 13/09/2019. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PORTARIA Nº 1868/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CRISTIANE APARECIDA 
FERREIRA LOPES, do cargo em comissão de ASSESSOR DE SECRETÁRIO ADJUNTO,  
da Secretaria de Cultura na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DIFUSÃO ARTISTICA E CULTURAL 
NO TERRITÓRIO,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
PORTARIA Nº 1869/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) PAULO AMARAL DA SILVA, do 
cargo em comissão de CHEFE ADMINISTRATIVO DE GABINETE,  da Secretaria de 
Cultura na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal 
Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DIFUSÃO ARTISTICA E 
CULTURAL NO TERRITÓRIO,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 13/09/2019. Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 1870/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) GILMAR SILVA DE SOUZA, do 
cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA E 
MANUTENÇÃO,  da Secretaria de Cultura na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR DE PROGRAMAÇÃO CULTURAL,  junto 
à Secretaria de Cultura a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 1872/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LEANDRO REZENDE DE 
FREITAS, do cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DAS ARTES,  da 
Secretaria de Cultura na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FOMENTO E FORMAÇÃO ARTISTICA 
CULTURAL,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 4 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

  
PORTARIA Nº 1873/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SILENE BAZILIO, do cargo em 
comissão de ASSESSOR DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ARTES,  da Secretaria 
de Cultura na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de 
ASSESSOR DE SECRETÁRIO ADJUNTO,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 
13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 1874/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) RAISSA DE SOUZA MELLO, do 
cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE DIFUSÃO ARTISTICA,  da Secretaria de 
Cultura na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal 
Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE POLITICAS 
CULTURAIS,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 1876/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MICHEL MURILO 
BRUSAROSCO, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEOGESTÃO DO ESPAÇO 
CULTURAL GRANDE OTELO,  da Secretaria de Cultura na data de 12/09/2019.NOMEÁ-
LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR DE EQUIPAMENTO DE 
FOMENTO ARTISTICO CULTURAL,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 
13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
PORTARIA Nº 1877/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CRISTINI TIJON SILVA, do cargo 
em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE ESCOLA DE ARTES CESAR 
ANTONIO SALVI,  da Secretaria de Cultura na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR DE PESQUISA HISTÓRICA,  junto à 
Secretaria de Cultura a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 1878/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) FERNANDA APARECIDA 
LOPES, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE OFICINAS 
CULTURAIS,  da Secretaria de Cultura na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR DE EQUIPAMENTO DE FORMAÇÃO 
ARTISTICA CULTURAL,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 13/09/2019.Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 
PORTARIA Nº 1879/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LAIS GABRIELE WEBER, do 
cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EVENTOS E ACERVO,  da 
Secretaria de Cultura na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE POLITICAS CULTURAIS,  



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 5 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

junto à Secretaria de Cultura a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
PORTARIA Nº 1881/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) RODRIGO ARAUJO DE 
SANTANA, do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES 
PERMANENTES,  da Secretaria de Cultura na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO E AGENDA 
CULTURAL,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
PORTARIA Nº 1882/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LUIZ GONZAGA CAU, do cargo 
em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO,  da Secretaria de Cultura 
na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR DE 
PARCERIAS E CONVENIOS,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 13/09/2019. Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 1883/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SILMARA MARIA DO 
NASCIMENTO, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE APOIO 
OPERACIONAL,  da Secretaria de Cultura na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de GESTOR DO NÚCLEO DE TRANSPORTE E FROTA 
DE VEICULOS,  junto à Secretaria de Educação a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 1884/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) RENAN DE ARAUJO SILVA, do 
cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE ACERVO,  da Secretaria de Cultura na 
data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR DE 
ACERVO E PATRIMONIO HISTÓRICO,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 
13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
PORTARIA Nº 1886/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) INACIO LOIOLA DE SOUZA 
JUNIOR, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DO ACERVO 
HISTÓRICO E DOCUMENTAL,  da Secretaria de Cultura na data de 12/09/2019.NOMEÁ-
LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR DE MONITORAMENTO DE 
POLITICAS,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1888/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ROGER MARTINS DA SILVA, 
do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE DIVULGAÇÃO E DIFUSÃO 
CULTURAL,  da Secretaria de Cultura na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos 
do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, 
para exercer o cargo de ASSESSOR DE SECRETÁRIO,  junto à Secretaria de Cultura a 
partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 6 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

 
 
PORTARIA Nº 1889/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) KELLY APARECIDA MARTIS 
FEITOSA, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE DIFUSÃO CULTURAL,  
da Secretaria de Cultura na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FOMENTO 
E FORMAÇÃO ARTISTICA CULTURA,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 
13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1891/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) GILMAR DEL BARCO JUNIOR, 
do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE TRANSPORTE E FROTAS DE 
VEICULOS,  da Secretaria de Educação na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos 
do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, 
para exercer o cargo de ASSESSOR ESPECIAL DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
DE PROJETOS CULTURAIS E HISTÓRICOS,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 
13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1928/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LUCIANE SIGULO, do cargo em 
comissão de ASSESSOR DE SECRETÁRIO,  da Secretaria de Desenvolvimento, Trabalho 
e Inclusão na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de 
COORDENADOR DE PROGRAMA,  junto à Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda 
a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 1929/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LUCY CRISTINA DA SILVA 
MELO, do cargo em comissão de AGENTE DISCIPLINAR,  da Secretaria de Assuntos 
Jurídicos na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de 
ASSESSOR DE SECRETÁRIO,  junto à Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda a partir 
de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1932/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) VALDICIO ANTONIO DOS 
SANTOS, do cargo em comissão de ASSESSOR DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ASSISTENCIA FARMACEUTICA,  da Secretaria de Saúde na data de 12/09/2019.NOMEÁ-
LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR DE DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DOS PROGRAMAS DE TRANSFERENCIA E 
RENDA,  junto à Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda a partir de 13/09/2019. Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 7 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 1938/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) TALITA BOTTAS DE OLIVEIRA 
E SOUZA, do cargo em comissão de COORDENADOR DE PROGRAMA,  da Gabinete do 
Prefeito na data de 12/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal 
Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de DIRETOR 
DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA, PROJETOS E INOVAÇÃO,  junto à 
Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

PORTARIA Nº 1939/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ERICA NEGREIROS, do cargo 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL,  da Gabinete do Prefeito na data de 
16/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de COORDENADOR DE 
PROGRAMA,  junto à Gabinete do Prefeito a partir de 17/09/2019. Esta portaria entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 1940/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LEIA CRISTINA PEREIRA, do 
cargo em comissão de ASSESSOR DA OUVIDORIA GERAL,  da Gabinete do Prefeito na 
data de 16/09/2019.NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL,  junto à Gabinete do Prefeito a partir de 17/09/2019. Esta portaria entra em vigor 
a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
NOMEAR: 
 
PORTARIA Nº 1859/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ROBERTO HIPOLITO 
LEAL, RG. 15.396.750, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE 
PROGRAMA,  da (do) Gabinete do Prefeito. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de Setembro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 1890/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) JESSICA PAVAN, RG. , 
para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS 
CULTURAIS E HISTÓRICOS,  da (do) Secretaria de Cultura. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 8 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

PORTARIA Nº 1892/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ANDRE LUIZ VIANNA, 
RG. 25.333.913-3, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE 
PROGRAMA,  da (do) . Secretaria de CulturaEsta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1893/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) TAYS ASSUNÇÃO 
MONTEIRO, RG. 33.247.672-8, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E INOVAÇÃO,  da (do) 
Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 1894/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ROBSON JOÃO 
MAGALHÃES MENEZES, RG. 30.021.496-0, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E INOVAÇÕES,  da (do) Secretaria de Turismo 
e Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PORTARIA Nº 1895/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) PAULO FRANCISCO 
VIEIRA, RG. 13.973.045-X, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
ATRAÇÃO DE NEGOCIOS DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO E INOVAÇÃO,  da (do) Secretaria de Turismo e Desenvolvimento 
Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
13 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1896/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) MARIA CRISTINA DE 
SOUZA DIAS, RG. 18.569.471-8, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
REDES A ASSOCIATIVISMO DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO E INOVAÇÃO,  da (do) Secretaria de Turismo e Desenvolvimento 
Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
13 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1897/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) PAULO HENRIQUE DE 
FREITAS CARVALHO, RG. 43.389.828-8, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR DE AÇÕES INTEGRADAS DO DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E INOVAÇÃO,  da (do) Secretaria de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 9 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

 
PORTARIA Nº 1898/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) GILBERTO ANTONIO DA 
SILVA, RG. 19.863.016-5, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
NEGÓCIOS SOCIAIS DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO E INOVAÇÃO,  da (do) Secretaria de Turismo e Desenvolvimento 
Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
13 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1899/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) IVANI DE OLIVEIRA, RG. 
11.265.968-8, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DO 
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO,  da (do) Secretaria de 
Turismo e Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário.  
PORTARIA Nº 1900/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) DJALMA DA SILVA 
GUIMARAES, RG. 4.828.547-X, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO TURISTICO,  da (do) Secretaria de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PORTARIA Nº 1901/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) FELIPE GOMES DA 
SILVA, RG. 41.661.535-1, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DO 
DEPARTAMENTO DE FOMENTO A ATIVIDADE EMPRESARIAL,  da (do) 
Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1902/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) BRUNO EDSON DE 
OLIVERA, RG. 45.915.719-X, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
INCENTIVO, APOIO E FORMALIZAÇÃO DO EMPREENDEDOR DO 
DEPARTAMENTO DE FOMENTO A ATIVIDADE EMPRESARIAL,  da (do) 
Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1903/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) HARRISON ROCHA DE 
MELO, RG. 33.002.317-2, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
ASSISTENCIA TÉCNICA E SUPORTE AO EMPRESARIO DO DEPARTAMENTO 
DE FOMENTO A ATIVIDADE EMPRESARIAL,  da (do) Secretaria de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 10 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

 
 
PORTARIA Nº 1904/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ROSELI DIONISIO 
FLAVIO, RG. 24.540.079-5, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO,  da (do) Secretaria de 
Turismo e Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 1905/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) MARCOS FILIPI DUARTE 
DA CRUZ, RG. 41.263.340-1, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL 
DO DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO,  da (do) Secretaria 
de Turismo e Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 1906/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) FERNANDO SERAFIM 
TOZZI, RG. 32.783.243-5, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
LICENCIAMENTO E ALVARAS DO DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO,  da (do) Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 1907/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) BRUNO HENRIQUE 
CHICORIA PEREIRA, RG. 33.247.181-0, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
DE FISCALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO,  da (do) Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 1908/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) EDILSON FERREIRA 
RAMOS, RG. 15.223.349, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR,  da (do) 
Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
 



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 11 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

PORTARIA Nº 1909/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) JULIANO BATISTA 
MENDONÇA, RG. 53.022.294-2, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR,  
da (do) Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 1910/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) CLEBER PEREIRA DOS 
SANTOS, RG. 25.657.606-3, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DO DIRETO DO CONSUMIDOR,  da (do) 
Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1911/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) TEREZINHA ROCHA 
SANTOS DE MORAES, RG. 19.220.401-4, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL DO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO E 
SEGURANÇA ALIMENTAR,  da (do) Secretaria de Turismo e Desenvolvimento 
Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
13 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1912/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) VILSON CALDEIRA, RG. 
14.162.234-9, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE ALIMENTAÇÃO 
SOLIDÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO E SEGURANÇA 
ALIMENTAR,  da (do) Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1913/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ANDRE RICARDO DOS 
SANTOS RODRIGUES, RG. 46.999.185-9, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR DE ALIMENTAÇÃO ADEQUADA E SAUDÁVEL DO DEPARTAMENTO 
DE ABASTECIMENTO E SEGURANÇA ALIMENTAR,  da (do) Secretaria de Turismo 
e Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
PORTARIA Nº 1914/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) NEIVA OLIVEIRA 
SCARAMUÇA, RG. 41.665.394-7, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO DEPARTAMENTO DE 
ABASTECIMENTO E SEGURANÇA ALIMENTAR,  da (do) Secretaria de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 12 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

PORTARIA Nº 1915/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) GABRIEL BERTOLAZZI 
OLIVEIRA, RG. 28.376.203-2, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE 
QUALIDADE AMBIENTAL,  da (do) Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de 
Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1916/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) FABIO DE SOUZA 
CARDOSO, RG. 21.680.208-8, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE FAUNA E BEM ESTAR ANIMAL,  da (do) Secretaria de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PORTARIA Nº 1917/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ALEXANDRE SIMÕES 
DOS SANTOS, RG. 16.961.978-3, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
SECRETÁRIO ADJUNTO,  da (do) Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de 
Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1918/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) AMANDA MARIANA 
FRANÇA, RG. 42.340.912-8, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL,  
da (do) Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1919/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) LUIZ ANTONIO DA SILVA 
PEREIRA, RG. 26.613.813-5, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL 
DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PARQUES E ÁREAS VERDES,  da (do) 
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1920/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ROGERIO GUEDES DE 
JESUS, RG. 46.930.593-9, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE GESTÃO 
DE RESIDUOS,  da (do) Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 13 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

PORTARIA Nº 1921/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) GUSTAVO DA SILVA 
MELO, RG. 42.177.015-6, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
SECRETÁRIO,  da (do) Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 1922/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) PAULINA APARECIDA 
ARCE, RG. 17.346.478-6, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE FAUNA 
SILVESTRE,  da (do) Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 1923/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) BEATRIZ SANCHES 
FRAGATA, RG. 50.615.761-1, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL,  da (do) Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de 
Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1924/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ANDRE LUIS ALVES 
PEREIRA, RG. 44.839.552-8, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE PARQUES E AREAS VERDES,  da (do) Secretaria de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PORTARIA Nº 1925/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) APARECIDO RIBEIRO 
JUNIOR, RG. 18.569.463-9, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE 
PROGRAMA,  da (do) Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 1926/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) MARCO ANTONIO DE 
ABREU, RG. 7.614.026-x, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
LOGISTICA E OPERAÇÕES,  da (do) Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de 
Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 14 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

 
 
PORTARIA Nº 1927/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) RUBENS MARCIO 
MIGUEL, RG. 25.149.780, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE GESTÃO 
AMBIENTAL DOS PARQUES,  da (do) Secretaria de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 
de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1930/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) BRUNO DE OLIVEIRA E 
SOUZA, RG. 32.921.868-2, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE 
PROGRAMA,  da (do) Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 1931/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) LAERCIO PATRICIO DE 
MENDONÇA, RG. 27.481.077-3, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DOS PROGRAMAS DE TRANSFERENCIA DE 
RENDA,  da (do) Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1933/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) MAICO BERTANI 
CARDOSO, RG. 24.662.337-8, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA,  da (do) Secretaria de 
Emprego, Trabalho e Renda. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PORTARIA Nº 1934/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) PATRICIA BULBOVAS, 
RG. 23.048.391-4, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA,  da 
(do) Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 1935/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) GENILTON SILVA 
GUERREIRO, RG. 36.113.175-6, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
PROMOÇÃO DE EMPREGO,  da (do) Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 15 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

PORTARIA Nº 1936/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) LEANDRO VAZQUES 
VIEIRA, RG. 35.049.011-9, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA SOLIDARIA E CRIATIVA,  da (do) Secretaria de 
Emprego, Trabalho e Renda. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
PORTARIA Nº 1937/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ALCIDES EDUARDO 
SILVA DO NASCIMENTO, RG. 32.398.976-7, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR DE INCLUSÃO DIGITAL E PRODUTIVA,  da (do) Secretaria de Emprego, 
Trabalho e Renda. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 13 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

OUTROS: 
 

PORTARIA Nº 1857 / 2019 - Tornar Nula a portaria 1852/2019,  publicada em 13 de 
setembro do ano em curso. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas 
as disposições em contrário. 

 

RETIFICAÇÕES: 

 
Na portaria 1834 / 2019, publicada em 13 de setembro do ano em curso, leia-se:  - “ Tornar 
Nula a portaria 1559/2019,  publicada em 07 de agosto do ano em curso. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.” 

 

Na portaria 1836 / 2019, publicada em 13 de setembro do ano em curso, leia-se:  - “ 
CLAUDENES BEGNINI.” 

 

 



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 16 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

‘7                                                                                                                                                                                                                                     3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
RESUMO DAS PORTARIAS 
17/09/2019 
 
ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;  
 
RESOLVE: 
 
 
EXONERAR: 
 
PORTARIA Nº 1976/19 - EXONERAR, OSWALDO MARQUES JUNIOR, do cargo em 
comissão de  CHEFE DA DIVISÃO DE INSTRUMENTOS DE PACTUAÇÃO DE 
RESULTADOS -  da Secretaria de Planejamento e Gestão. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 

 
 
EXONERAR/NOMEAR: 
 
 
PORTARIA Nº 1944/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) OSVALDO RODRIGUES DOS 
SANTOS, do cargo em comissão de COORDENADOR DE MANUTENÇÃO - ZONA 
NORTE,  da Secretaria de Serviços e Obras na data de 16/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA,  junto à 
Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda a partir de 17/09/2019. Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
PORTARIA Nº 1945/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SIBELE DE SOUZA 
KERBEKIAN, do cargo em comissão de ASSESSOR DE SECRETÁRIO,  da Secretaria de 
Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de 
CHEFE DE GABINETE,  junto à Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
PORTARIA Nº 1946/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LAIS REGINA BULIOES 
SUDÁRIO, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE HARDWARE E 
SOFTWARE,  da Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos termos 
do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, 
para exercer o cargo de ASSESSOR I - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO,  junto à 
Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
 



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 17 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

PORTARIA Nº 1947/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) VALÉRIA MARIA SIMIAO, do 
cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE ENTREGA DE SERVIÇOS,  da Secretaria 
de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de 
ASSESSOR I - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO,  junto à Secretaria de Finanças a 
partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 1948/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) NATHALIE FERREIRA 
MARTINS, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DOS RECURSOS RECEBIDOS,  da Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. 
NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 
e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR I - ASSESSORIA 
ADMINISTRATIVA,  junto à Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1949/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) JANIA PRIMO SOARES, do cargo 
em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE EXPEDIENTE E APOIO DE PESSOAL,  da 
Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo de ASSESSOR I - ASSESSORIA ADMINISTRATIVA,  junto à Secretaria de 
Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1951/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ROSANGELA BARBOSA 
DAMACENO MENEGASSO, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE 
CONTABILIDADE,  da Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR II - ASSESSORIA ECONOMICA,  junto à 
Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 1952/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SERGIO LUIZ DE CARVALHO, 
do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL,  da 
Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo de ASSESSOR II - ASSESSORIA DO SECRETÁRIO,  junto à Secretaria de 
Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
PORTARIA Nº 1953/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) NANCY NASSER DE BARROS 
PINTO, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO,  da Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR II - ASSESSORIA DO SECRETÁRIO,  junto 
à Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
  



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 18 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

PORTARIA Nº 1955/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) GEORGINA SANCHES 
ERDEBROK CAMARA, do cargo em comissão de ASSESSOR DO DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,  da Secretaria de Finanças na 
data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR II - 
ASSESSORIA DE ACOMPANHAMENTO AS LEIS ORÇAMENTÁRIAS E 
FINANCEIRAS,  junto à Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019.Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 1956/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CLEUSA BORGES DA SILVA, 
do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE 
CONTRIBUINTES,  da Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR I - SUBSECRETARIA DA RECEITA 
MUNICIPAL,  junto à Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 1957/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ELISANGELA BARBOSA 
FREITAS, do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO DE 
CONTRIBUINTES,  da Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR I - SUBSECRETARIA DA RECEITA 
MUNICIPAL,  junto à Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1958/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) OSVALDO LUIS SOARES DE 
OLIVEIRA, do cargo em comissão de COORDENADOR DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CONTRIBUINTES,  da Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR II - SUBSECRETARIA DA RECEITA 
MUNICIPAL,  junto à Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
PORTARIA Nº 1960/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CARINE DONIZETE SIMOES 
DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE,  
da Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, 
II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer 
o cargo de SUBSECRETÁRIO DO TESOURO MUNICIPAL,  junto à Secretaria de 
Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
PORTARIA Nº 1961/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) YURI BRUNO DO 
NASCIMENTO SOUZA SANTOS, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE 
TESOURARIA,  da Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR I - SUBSECRETARIA DO TESOURO 
MUNICIPAL,  junto à Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 19 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

PORTARIA Nº 1962/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ALEXSANDRO CRUZ DA 
SILVA, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE ELABORAÇÃO DO 
ORÇAMENTO,  da Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR I - SUBSECRETARIA DO TESOURO 
MUNICIPAL,  junto à Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
PORTARIA Nº 1963/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MAIRA MASCARENHAS DE 
CAMPOS LINCOLN, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE PAGAMENTO,  
da Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, 
II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer 
o cargo de ASSESSOR II - SUBSECRETARIA DO TESOURO MUNICIPAL,  junto à 
Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
PORTARIA Nº 1964/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) EMILIO RDRIGUES DOS 
SANTOS, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS,  da Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR II - SUBSECRETARIA DO TESOURO 
MUNICIPAL,  junto à Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
PORTARIA Nº 1965/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ALEX SOARES DE OLIVEIRA, 
do cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO,  da Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de SUBSECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO,  junto à Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
PORTARIA Nº 1966/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) JOSÉ GERALDO DA SILVA 
NETO, do cargo em comissão de ADMINISTRADOR DE SISTEMA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO,  da Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR I  DE ESTRATÉGIA DE SISTEMA 
INSTITUCIONAL - SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,  junto 
à Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
PORTARIA Nº 1967/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) GABRIEL SEIXAS SANTOS, do 
cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE SUPORTE,  da Secretaria de Finanças na 
data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR I - DE 
ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO - SUBSECRETARIA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,  junto à Secretaria de Finanças a partir de 
13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 20 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

PORTARIA Nº 1968/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) JULIANO NOVAIS DAINEZ, do 
cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE SERVIÇOS DE REDE,  da Secretaria de 
Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de 
ASSESSOR I - DE ESTRATÉGIA DE SERVIÇOS E OPERAÇÕES DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO - SUBSECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,  
junto à Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir 
da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 1969/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) RAFAEL NUNES PEDROSA, do 
cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE EXXPEDIENTE E APOIO DE PESSOAL 
DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,  da Secretaria de Finanças 
na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR II - 
DE IMPLEMENTAÇÃO DE POLITICAS PUBLICAS EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO - SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,  junto à 
Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 1970/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ABRAAO COSTA SILVA, do 
cargo em comissão de GERENTE DE OPERAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,  
da Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, 
II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer 
o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SISTEMAS INSTITUCIONAIS,  junto 
à Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1971/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CARLOS DE OLIVEIRA, do cargo 
em comissão de GERENTE DE PORJETOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,  da 
Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES E APOIO AO USUÁRIO,  
junto à Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir 
da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 1972/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) GABRIEL SOUZA MARTINS 
SANTOS, do cargo em comissão de GERENTE DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO,  da 
Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DE REDES,  junto à Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019.Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
 
 
 



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 21 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

PORTARIA Nº 1973/19 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SIDNEY EVANGELISTA DE 
SIQUEIRA, do cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA RECEITA,  da 
Secretaria de Finanças na data de 12/09/2019. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE NORMAS E CONFORMIDADES,  junto 
à Secretaria de Finanças a partir de 13/09/2019. Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
NOMEAR:  
 
PORTARIA Nº 1942/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ADECI FELIX DA SILVA, 
RG. 38.434.834-8, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DO 
DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR,  da (do) 
Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1943/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) JECSON MANOEL 
PEREIRA, RG. 33.885.322-4, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DA 
OUVIDORIA GERAL,  da (do) Gabinete do Prefeito. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1950/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) VIVIANE GOMES 
SANTOS, RG. 34.448-224-5, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR II - 
ASSESSORIA ECONOMICA,  da (do) Secretaria de Finanças. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 1954/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ELISANGELA DA SILVA 
VARQUEZ, RG. 34.899.331-6, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR II - 
ASSESSORIA DO SECRETÁRIO,  da (do) Secretaria de Finanças. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 1959/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) INGRID SOUZA DOS 
SANTOS, RG. 46.668.893-3, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR II - 
SUBSECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL,  da (do) Secretaria de Finanças. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1975/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) SUEIDER MATOS 
JUNIOR, RG. 52.207.671-3, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL,  da (do) Secretaria de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    
revogadas as disposições em contrário. 



   IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 22 Osasco, 17 de setembro de 2019

@ prefeituradeosasco

 
 
 
 
PORTARIA Nº 1977/19 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) MARIZA ALVES XAVIER, 
RG. 14.455.307-7, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE 
INSTRUMENTOS DE PACTUAÇÃO DE RESULTADOS,  da (do) Secretaria de 
Planejamento e Gestão. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 18 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
OUTROS: 
 
PORTARIA Nº 1941 / 2019 - Tornar Nula a portaria 1909/2019,  publicada em 16 de 
setembro do ano em curso. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas 
as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1974 / 2019 - Tornar Nula a portaria 1914/2019,  publicada em 16 de 
setembro do ano em curso. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas 
as disposições em contrário. 

 

 

 
 


